
 

KẾ HOẠCH 

Thành lập các điểm kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 tại các tuyến 

giao thông trọng điểm, cửa ngõ ra, vào địa bàn tỉnh Đồng Tháp  

thuộc địa bàn huyện Hồng Ngự 

 

Thực hiện Công văn số 235/UBND-THVX ngày 31 tháng 5 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19 và Công văn số 236/UBND-THVX ngày 01 tháng 6 năm 

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc lập các chốt kiểm soát phòng, 

chống dịch Covid-19. Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch 

thành lập các điểm kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 tại các tuyến giao thông 

trọng điểm, cửa ngõ ra, vào địa bàn tỉnh Đồng Tháp thuộc địa bàn huyện Hồng 

Ngự, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn thể người dân thực hiện 

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 nhằm chủ động ngăn chặn 

dịch bệnh lây lan và đảm bảo an toàn cho người dân trong điều kiện dịch bệnh 

diễn biến nhanh, phức tạp, nguy hiểm, khó lường ở nhiều tỉnh, thành phố. 

- Tiến hành đo thân nhiệt, khai báo y tế, kiểm tra việc đeo khẩu trang và 

nhắc nhở người dân thực hiện giãn cách tại các bến khách ngang sông, các tuyến 

giao thông trọng điểm, cửa ngõ ra, vào địa bàn tỉnh Đồng Tháp thuộc địa bàn 

huyện Hồng Ngự; đồng thời, hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm biện pháp 

5K của Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn - Không tập trung đông người - Khai 

báo y tế - Khoảng cách). 

- Yêu cầu chủ phương tiện khai thác bến khách ngang sông giảm 50% hành 

khách nhằm giữ khoảng cách an toàn tối thiểu 2 mét. 

- Các Điểm kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 phải đảm bảo lực lượng 

gồm: Y tế, Kinh tế và Hạ tầng, Công an, quân sự và các lực lượng khác có liên 

quan. 

II. NỘI DUNG. 

1. Thành lập 13 Điểm kiểm soát phòng chống dịch bệnh covid-19 tại 

các cửa ngõ liên Tỉnh và các bến khách ngang sông thuộc địa bàn huyện Hồng 

Ngự, cụ thể như sau: 

- Điểm số 1 tại bến khách ngang sông Thường Phước 1 - Vĩnh Xương, An Giang. 

- Điểm số 2 tại bến khách ngang sông Mương Miễu - Tân Châu, An Giang. 
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- Điểm số 3 tại bến phà Hồng Ngự - Tân Châu, An Giang. 

- Điểm số 4 tại bến khách ngang sông Long Khánh A - Số 2, Tân Châu, An Giang. 

- Điểm số 5 tại bến khách ngang sông số 3, Long Thuận - Tân Châu, An Giang. 

- Điểm số 6 tại bến khách ngang sông số 5, Long Thuận - An Giang. 

- Điểm số 7 tại bến khách ngang sông số 6, Long Thuận - An Giang. 

- Điểm số 8 tại cầu Cái Vừng, Phú Thuận A - Phú Tân, An Giang. 

- Điểm số 9 tại bến khách ngang sông số 15, Phú Thuận A - Phú Tân, An Giang. 

- Điểm số 10 tại bến khách ngang sông số 17, Phú Thuận A - Phú Tân, An Giang. 

- Điểm số 11 tại bến khách ngang sông số 20, Phú Thuận A - Phú Tân, An Giang. 

- Điểm số 12 tại bến khách ngang sông số 23, Phú Thuận B - Phú Tân, An Giang. 

- Điểm số 13 tại bến khách ngang sông Phú Trung, Phú Thuận B - Chợ 

Vàm, An Giang.  

2. Thành phần: 

Tại mỗi Điểm kiểm soát bố trí lực lượng từ 5 - 6 người, gồm: Y tế, Kinh tế 

và Hạ tầng, Công an, quận sự, Phụ nữ, Đoàn thanh niên và một số lực lượng khác 

có liên quan. Tùy theo tình hình thực tế có thể điều chỉnh nhân lực tại các Điểm 

kiểm soát, các Tổ trực đảm bảo thường xuyên. 

3. Nhiệm vụ của Điểm kiểm soát:  

- Kiểm tra y tế chặt chẽ đối với người và phương tiện ra, vào địa bàn Huyện 

tại các cửa ngõ liên Tỉnh nhằm kiểm soát và đảm bảo công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 như: đo thân nhiệt, kiểm tra đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, khai báo y 

tế,…. Khi phát hiện có yếu tố nghi nhiễm Covid-19, báo cáo Trạm Y tế cấp xã để 

kịp thời xử lý theo quy định. Tổng hợp dữ liệu báo cáo tình hình hằng ngày về Ủy 

ban nhân dân Huyện nắm và gửi Công an Tỉnh, Sở Y tế phân tích để chuyển về 

các địa phương xác minh, theo dõi nếu có trường hợp nghi nhiễm Covid-19. 

- Tại các Điểm kiểm soát trang bị máy đo thân nhiệt, khẩu trang, nước sát 

khuẩn, .… 

- Phân công lực lượng trực đảm bảo 24/24 giờ hằng ngày. 

4. Thời gian thực hiện: Từ 12 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 6 năm 2021 và 

kết thúc khi có văn bản chỉ đạo. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN. 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này. Tổng hợp số 

liệu, kịp thời báo cáo (kể cả đột xuất) tình hình triển khai thực hiện tại các Điểm 

kiểm soát hằng ngày về Ủy ban nhân dân Huyện, Công an Tỉnh, Sở Y tế. 
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- Phối hợp các đơn vị: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện, Công an Huyện, 

Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện, các lực lượng có 

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập danh sách cụ thể lực lượng thực 

hiện nhiệm vụ 24/24 giờ hằng ngày tại 03 Điểm kiểm soát tại Điểm số 2, Điểm số 

3 và Điểm số 8.  

- Theo dõi, kiểm soát và chấm công đối với lực lượng làm nhiệm vụ tại các 

Điểm kiểm soát do Phòng phụ trách; đồng thời, phối hợp với Phòng Tài chính và 

Kế hoạch tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện xem xét. 

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện: 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn cử lực lượng y tế của Trạm tham gia 

trực và làm nhiệm vụ tại các Điểm kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19. 

- Khi có trường hợp nghi nhiễm dịch Covid-19, kịp thời chỉ đạo Đội phản 

ứng nhanh của Trung tâm Y tế Huyện phối hợp với các Điểm kiểm soát phòng, 

chống dịch Covid-19 xử lý; đồng thời, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Ban 

Chỉ đạo Huyện nắm. 

3. Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: 

Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự xã, thị trấn tham gia trực và làm nhiệm 

vụ tại các Điểm kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19. 

4. Đề nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Thường Phước và Đồn 

Biên phòng Cầu Muống: 

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng có liên quan và Ủy ban nhân dân các 

xã trên tuyến biên giới kiểm soát chặt chẽ tại các cửa ngõ khu vực biên giới, đảm 

bảo an toàn tuyệt đối trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Đề nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Thường Phước phối hợp với 

Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 1 triển khai Điểm kiểm soát phòng, chống 

dịch Covid-19 tại bến khách ngang sông xã Thường Thước 1 - Vĩnh Xương, An 

Giang. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể xã triển khai các Điểm kiểm soát phòng, 

chống dịch Covid-19 tại các bến khách ngang sông trên địa bàn giáp với tỉnh An 

Giang. Đồng thời, phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn quản lý. 

- Đối với Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 1 phối hợp Đồn Biên phòng 

cửa khẩu Quốc tế Thường Phước triển khai Điểm kiểm soát phòng, chống dịch 

Covid-19 tại Điểm số 1. 

- Đối với Ủy ban nhân dân xã Long Khánh A triển khai Điểm kiểm soát 

phòng, chống dịch Covid-19 tại Điểm số 4  

- Đối với Ủy ban nhân dân xã Long Thuận triển khai Điểm kiểm soát phòng, 

chống dịch Covid-19 tại Điểm số 5, 6, 7. 
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- Đối với Ủy ban nhân dân xã Phú Thuận A triển khai Điểm kiểm soát 

phòng, chống dịch Covid-19 tại Điểm số 9, 10, 11. 

- Đối với Ủy ban nhân dân xã Phú Thuận B triển khai Điểm kiểm soát 

phòng, chống dịch Covid-19 tại Điểm số 12 và 13. 

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện 

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị có liên quan bố trị 

lực lượng Phụ nữ, Đoàn thanh niên tham gia làm nhiệm vụ tại các Điểm kiểm soát 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có 

khó khăn, vướng mắc, báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 Huyện cho ý kiến thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Công an Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Chủ tịch và các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- Đồn Biên phòng CKQT Thường Phước và 

Đồn Biên phòng Cầu Muống; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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